
九十八年「大學校院英語能力測驗」成績統計報告 
 

「大學校院英語能力測驗」向為國

內大學、技術學院、專科等，作為評量

學生英語程度、學校教學效果、編班、

遴選交換學生或畢業門檻條件之一。 

98 年第一級應考人數 28,155 人；

第二級應考人數 10,870 人。主要採用本

測驗的學校包括高雄師範大學、台灣科

技大學、明志科技大學、文藻外語學院、

實踐大學、屏東科技大學、南台科技大

學、龍華科技大學、正修科技大學、樹

德科技大學、銘傳大學等。 

就考生資料分析，第一級男女考生

比例約為 1:1。考生平均年齡 20.5 歲。

主要以四技（75%）及大學（21%）學

歷考生，兩項測驗平均成績分別聽力

71.73 分、綜合 71.92 分。 

第二級男女考生比例約為 1:4。考生

平均年齡 19.9 歲。主要以四技（48%）、

五專（25%）及大學（22%）學歷。四

技、五專考生主要以外語主修，大學學

歷考生則包含各主修系所。三項測驗平

均成績分別為聽力 67.73 分、用法 64.08
分、閱讀 61.65 分。 

 

 
 

圖一、＜第一級＞各項測驗分數分佈 

 
 
 
 

圖二、＜第二級＞各項測驗分數分佈 
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圖三、＜第一級＞考生學歷分佈 
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圖四、＜第二級＞考生學歷分佈 
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   九十八年大學校院英語能力測驗＜第一級＞成績統計分析 

表一、各項測驗統計摘要    
項目 聽力測驗  綜合測驗 總分 

統計人數 28,155 28,155 28,155 

題數 25 60      85 
平均分數 71.73 71.92 143.65 
標準差 23.77 21.43 42.29 
最高分數 120 120 240 
註：統計人數根據兩項測驗均有成績者。   

表二、兩項測驗成績分布表 
聽力測驗 綜合測驗 

分數範圍 
人數 累計人數 累計% 人數 累計人數 累計% 

120 分 825 825 3% 391 391 1% 

110~119 1,510 2,335 8% 1,046 1,437 5% 

100~109 1,953 4,288 15% 1,887 3,324 12% 

90~99 2,528 6,816 24% 2,866 6,190 22% 

80~89 3,381 10,197 36% 4,074 10,264 36% 

70~79 4,203 14,400 51% 4,855 15,119 54% 

60~69 4,252 18,652 66% 4,647 19,766 70% 

50~59 4,290 22,942 81% 3,961 23,727 84% 

40~49 2,867 25,809 92% 2,704 26,431 94% 

30~39 1,566 27,375 97% 1,432 27,863 99% 

20~29 616 27,991 99% 272 28,135 100% 

19 分以下 164 28,155 100% 20 28,155 100% 
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表三、總分人數分布表 
範圍 人數 累計 累計% 範圍 人數 累計 累計% 

240 分 172 172 1% 140~149 2,495 14,474 56% 
230~239 521 693 3% 130~139 2,500 16,974 65% 
220~229 709 1,402 5% 120~129 2,385 19,359 72% 
210~219 920 2,322 8% 110~119 2,337 21,696 79% 
200~209 946 3,268 12% 100~109 2,006 23,702 86% 
190~199 1,219 4,487 16% 90~99 1,653 25,355 91% 
180~189 1,471 5,958 21% 80~89 1,227 26,582 96% 
170~179 1,688 7,646 27% 70~79 829 27,411 98% 
160~169 2,053 9,699 34% 60~69 490 27,901 100% 
150~159 2,280 11,979 43% 59分以下 254 28,155 100% 

 

表四、男女生平均成績統計表 

性別 人數 人數% 聽力測驗 綜合測驗 總分 
男 14,087 50% 68.37 67.86 136.23 
女 14,068 50% 75.09 75.99 151.08 
總計 28,155 100% 71.73 71.92 143.65 

    

表五、各學制平均成績統計表 

學制 人數 人數% 聽力測驗 綜合測驗 總分 
大學 5,811 21% 86.33 87.41 173.74 
四技 20,287 72% 68.53 68.63 137.15 
進四技 1,012 4% 55.29 55.04 110.33 
其他* 1,045 4% 68.56 66.10 134.66 

*包括研究所、二技、二專、五專、在職進修班等人數未滿千人類別學生。 

 

表六、各年級平均成績統計表 

年級 人數 人數% 聽力測驗 綜合測驗 總分 
一 9,218 33% 82.35 82.19 164.54 
二 5,725 20% 70.04 71.97 142.00 
三 5,999 21% 64.02 63.25 127.27 
四 6,029 21% 62.11 62.49 124.60 

其他** 1,184 4% 85.18 83.71 168.89 
**包括延畢、五年級、研究所等類別學生。 
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   九十八年大學校院英語能力測驗＜第二級＞成績統計分析 

 
表一、各項測驗統計摘要    
項目 聽力測驗 用法測驗 閱讀測驗 總分 

統計人數 10,870 10,870 10,870 10,870 

題數 30 50 30 110 
平均分數 67.73  64.08  61.65  193.46  
標準差 22.46  18.44  19.95  53.32  
最高分數 120  117  113  340  
註：統計人數根據三項測驗均有成績者。   

 
表二、各項測驗成績分布表 

聽力測驗 用法測驗 閱讀測驗 
分數範圍 

人數 累計% 人數 累計% 人數 累計% 

110 分以上 125 1% 32 0% 3 0% 

100~109 685 7% 200 2% 209 2% 

90~99 1005 17% 643 8% 604 8% 

80~89 1923 34% 1390 21% 1378 20% 

70~79 1491 48% 2044 40% 1817 37% 

60~69 1949 66% 2337 61% 2004 55% 

50~59 1188 77% 1785 78% 1796 72% 

40~49 1164 88% 1260 89% 1474 85% 

30~39 738 94% 839 97% 879 94% 

20~29 415 98% 298 100% 517 98% 

10~19  154 100% 39 100% 153 100% 

9 分以下 33 100% 3 100% 36 100% 
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表三、總分人數分布表 
範圍 人數 累計人數 累計% 範圍 人數 累計人數 累計%

340 分 2 2 0% 180~189 696 6779 62%
330~339 5 7 0% 170~179 626 7405 68%
320~329 15 22 0% 160~169 586 7991 74%
310~319 55 77 1% 150~159 552 8543 79%
300~309 57 134 1% 140~149 461 9004 83%
290~299 115 249 2% 130~139 399 9403 87%
280~289 185 434 4% 120~129 345 9748 90%
270~279 234 668 6% 110~119 304 10052 93%
260~269 396 1064 10% 100~109 256 10308 95%
250~259 544 1608 15% 90~99 209 10517 97%
240~249 630 2238 21% 80~89 156 10673 98%
230~239 729 2967 27% 70~79 108 10781 99%
220~229 787 3754 35% 60~69 48 10829 100%
210~219 756 4510 42% 50~59 26 10855 100%
200~209 784 5294 49% 40~49 13 10868 100%
190~199 789 6083 56% 39 分以下 2 10870 100%

 

表四、男女生平均成績統計表 

 性別 人數 人數% 聽力測驗 用法測驗 閱讀測驗 總分 
男 1,978 18% 63.71 61.30 58.92  183.93 
女 8,892 82% 68.62 64.70 62.26  195.59 
總計 10,870 100% 67.73 64.08 61.65  193.46 

 

表五、各學制平均成績統計表 

學制 人數 人數% 聽力測驗 用法測驗 閱讀測驗 總分 
大學 2,412 22% 55.07 57.59 54.81  167.47 
四技 5,174 48% 66.81 64.36 62.43  193.60 
五專 2,685 25% 78.10 67.29 64.04  209.43 
二技 597 5% 80.19 73.48 71.80  225.46 
其他 2 0% 59.00 69.50 76.00  204.50 

*大學:含各主修系所 
四技/五專/二技:以外語主修為主 
其他:研究所及在職專班  
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